XX. Niektórzy pisarze, mniej życzliwi papieżowi, powiadają, iż on pomykając zemstę, swoją na Ludwika do ostatniego stopnia, namówił pogaństwo Litewskie, ażeby się złączyło z Polakami na ucisk Niemców: i że tenże zakazał jak najściślej Krzyżakom, żeby ludziom Litewskim, przez kraje Pruskie przechodzić mającym, żadnej przeszkody nie czynili <sup>3)</sup>. Cóż-

1) *Pontifex reliquos reges finitimos ad signa in Ludovicum attolenda, ut Joannem Bohemum et Vladislaum Poloniae reges ac plures alios principes concitare studuit.* Rajnald na karcie 1325.

2) List Jana XXII. do obywatelów Brandeburskich w Rajnaldzie pod r. 1325.

3) *Fratres tunc iter incolume praestitere Litvanis, quod bellum a gente in se avertere non auderent, praesertim cum in auxilium prodirent regi Polonorum. Praetenderant enim marchioni quietis suae causam iidem fratres, quod a summo pontifice, qui patrem marchionis regem Romanorum excommunicatum haberet, literas ea de re accepissent.* Krantz in *Vandalia* w księdze VIII. Rozd. 10. Ten kononik Hamburgski wziął powieść swoją z kronik dwóch Franciszkanów społecznych, życzliwszych nieco cesarzowi niżeli papieżowi, iż Ludwik sprzyjał tym zakonnikom, i jednego z ich zgromadzenia sławnego złem życiem, fałszywego mnicha Piotra de *Corbaria* antypapą w Rzymie uczynił pod imieniem Mikołaja. Papież zaś wszczęte między niemi kłótnie o ubóstwo poskramiał. Z tych jedem *Martinus minorita*, powiada o Janie XXII. w zbiorze Ekkarda. *Hic etiam in odium caesaris, Litvanis perfidis paganis favens, treugam fecit inter eos et ordinem Teutonicum, pacifice transeuntes in marchionatu Brandeburgensi etc.* Drugi Jan Vitoduranus mówi. *De Joanne papa execrabile factum subnecto. Nam in quibusdam christianitatis, ut fertur extremitatibus Teutonicis cruciferis diffuse dominantibus, paganorum truculentam rabiem eos contingentium coercentibus et refrenantibus, ne per suas invasiones et incursiones pestiferas, fidelium terris nocere possint, dominus papa in mandatis districtissime dedit, quatenus ipsos per terram suam liberum transitum habere sine- rent; ut in vindictam et injuriam imperatoris ad terram filii sui demoliendam, vocatam Brandenburg, accessum habere possent. Qui jussioni papali contrarie pertimescentes inviti cum ejulatu, ut ita dicam amarissimo, paganis transitum pro suo libitu indulserunt. Quidam ajunt papam haec demandasse regi Cracoviae, et quia sibi in hoc paruit, regem eum fecit, qui ante dux unus Poloniae fuit.* Lecz pierwszy, ten mnich Marcin pomieszał z sobą czasy i rzeczy, mówiąc: